communi suadente iustitia, secus non facturi. Datum Poseni die 27. mensis — —
Anno domini 1608.

Vnde nos praemissis Iudicialiis hortationibus, et requisitionibus, praefati domini Iudicis Curiae, praescripta autoritate sua iudiciaria, qua fungitur, nobis diligenter factis, in omnibus prout debemus, obtemperare, et satisfacere cupientes, praescripta paria annotatae contradictionis, siue reclamationis modo praemisso factae, et celebratae in memorata sacristia siue conseruatorio huius Ecclesiae nostrae diligenter requiri et reinueniri fecimus huiusmodi sub tenore.

Nos Capitulum Ecclesiae Poseniensis memoriae commendamus per praesentes, quibus expedit vniuersis: quod Illustrissimi ac Reuerendissimi domini Franciscus Forgách de Ghymes Presbiter Cardinalis Sanctae Romanae Ecclesiae, Archiepiscopus Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, locique eiusdem Comes perpetuus, Demetrius Napragy Archiepiscopus Colocensis, et Bacsensis Ecclesiarum, Canonice Vnitarum, Administrator Episcopatus Ecclesiae Jauriensis, locorumque eorundem comes perpetuus. Frater Simeon Bratulich Zagrabiensis, Prior Generalis Fratrum ordinis B. Pauli primi Eremitae, Nicolaus Micatius Varadiensis et Franciscus Ergelius electus Quinque-Ecclesiensis, Ecclesiarum Episcopi, et Consilarii Regiae Maiestatis. Item Admodum Reuerendi et Venerabiles, Joannes Telegdius maior Strigoniensis, Mathias Heronitius Albae-Regalis, Ladislaus Májthéni de Kesseleökeö vtriusque Budensis Praepositi, Georgius Himmelreich Archi-Abbas S. Martini Sacris Montis Pannoniae, Paulus Ruber Saghensis, et S. Thomae, Joannes Pyber Sacratissimae Trinitatis de superioribus calidis aquis, vulgo Felhö-viziensis, et canonici dictae Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, Ladislaus Habardy conuentus S. Crucis de Lelesz Praepositus, Cantor, Andreas Heginus Praepositus minor B. M. Virginis, canonici Agrienses, Georgius Ottautius Archidiaconus Cathedralis, et Nicolaus Jelkoczy Canonici Zagrabienses, Ladislaus Hoszszuthóthy Praepositus, Andreas Andaházy Pro-Lector, Blasius Syeulus Canonici Scepusiensis, Joannes Ivanoczy Praepositus maior, Joannes Atabak S. Adalberti Praepositus et Canonici Jaurinenses, Paulus David Lector, et Canonicus Ecclesiae Nitriensis, Stephanus Chemetey Praepositus castriferrei, Andreas Karoll alias Vasváry Praepositus maior Wesprimiensis, Petrus Kalli Praepositus Conuentus Sancti Michaëlis de Chorna, et Thomas Fwdei Abbas Pilisiensis, nostram personaliter venientes in praesentiam, per modum solennis protestationis, contradictionis, et reclamationis, imprimis causa liberae Religionis, vt in fine eiusdem Articuli de Superintendentibus contra antiquas constitutiones et libertates Archidiaconorum. Item septimi Articuli constitutioni Vngaricae Tractatus Viennensis de sede Spirituali quaecunque questiones contra praerogatiuam, libertatem, leges et Articulos decreti, vsu continuatos, concernerent; sic etiam de sexto Articulo, quo auctoritati dominorum Praelatorum non possessionatorum, vel Residentia carentium, derogaretur, vel Comitum officio aduersaretur, sic quoque de octauo de Patribus Iesuitis. Item quia ipsi domini Barones, et regnicolae de medietate decimarum colonorum Turcico iugo subiectorum, vt quemadmodum medietatem diccae persolvere te-

nentur; sic et medietatem decimae, non autem totam. Item quod contra antiquos articulos Ferdinandi Imperatoris in decreto Soproniensi anni millesimi quingentesimi quinquagesimi tertii, articulo octauo, et aliorum decimas ipsis Ecclesiasticis personis non secus diuendere liceat, quam ante annos quinquaginta. Et si qui alii in tractatione ista moderna contra Statum Ecclesiasticum, ac libertates, praerogatiuas, et consuetudines eiusdem, longo vsu obseruatas, et roboratas ab ipsis Dominis Regnicolis prioribus statutis et decretis contrarii statuerentur, vel per Regiam Majestatem confirmarentur, protestan. contradixissent, et reclamassent, imo contradixerunt et reclamantur coram nobis publice, serio et sollemniter ad superiores appellacionem petent. Nam contra iuramentum eorum super non dilapidatione honorum, et prouentuum Ecclesiarum praestitum contraque Sanctorum Canonum constitutiones a priscis temporibus semper obseruatas, nulla ratione se in alias constitutiones prioribus derogantes, consentire posse idem status aperte confirmat. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria sexta proxima post festum Beatae Elisabethae viduae anno domini millesimo sexcentesimo octauo. Requisitarum itaque, et reinuentarum tenorem in transumpto praesentium litterarum nostrarum sub sigillo nostro capitulari authentice; memorato domino exponenti Jurium eiusdem futuram ad cautelam, dolo et fraude quibusuis semotis modis omnibus extradidimus, communi suadente iustitia. Datum feria secunda proxima post dominicam misericordia anno domini millesimo sexcentesimo decimo octauo supra scripto." Locus 24. Sigillorum.

Indidem.

83. Paulus Papa V. Mathiam Regem Hungariae, vt redditus bonis ab haereticis occupatis, quam primum Collegium Sellyense S. Jesu instaurari curet, admonet. Anno 1609.

Ibid. nro 31. p. 149.

Mathias II. R. H: mandat ciuitati Szokolczeni, vt haereticum concionatorem e ciuitate sua exigant, nec haeresim disseminari sinant. Dat. Viennae 28. April. A. 1609. — MSS. Kaprinay sub B. Tom. XIX. nro 13. pag. 93. — Actum agunt proin, qui Mathiam suae secessionis patronum, vt diplomatarii Euang. auctor, faciunt

84. *Constitutio Archiepiscopalis aduersus Pseudo-Synodum Solnensem, superintendentesque A catholicos. A. 1610.*

Nos Franciscus Forgách de Ghymes S. R. E. Presbyter Cardinalis Archi-Episcopus Strigoniensis, locique eiusdem Comes perpetuus, Primas Regni Hungariae, Legatus natus, summus cancellarius, et Secretarius, ac Sacrae Regiae Maiest. Consiliarius etc. Cum nos licet immerentes diuina bonitas Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensi praeficere dignata sit, omni studio adnitendum nobis intelligimus, vt quantum iniquitas temporum patitur, ouibus Christi, curae nostrae commissis a Principe Pastorum, ita consulamus, vt rationem reddituri de animabus lupos ab ouiaro Christi, etiam corporum nostrorum obiectu arceamus, assiduaque vigilantia excubantes, velut

in specula constituti, pericula eisdem denunciemus. Quia igitur superioribus diebus eoque audacia illorum, qui concionibus miseram plebeculam in errorum laqueos inducunt, progressa est, ut coitionem quandam in oppidum Solnam indicerent nouo, ac antea in Vngaria inaudito exemplo, suae Lutheranae professionis superattendentes eligerent, a quibus deinceps caetera ministrorum turba initiaretur, leges denique ac decreta figerent, communi iustitiae, legibus patriis, Ecclesiasticae libertati, sacris canonibus, Dei decretis contrarias, committere sine animae nostrae discrimine non potuimus, quin palam ac publice omnibus illis conuenticuli actis ac decretis, tanquam animarum aeterno exitio, communique iustitiae exterminandae natis, contradiceremus. Principio ergo, non sine plurimarum perditione Superintendentis nomen usurpari ab his nouellis, Ecclesiae Dei turbatoribus, velinde manifeste deprehenditur, quod ab ipsis nascentis Ecclesiae incunabulis postquam Apostolico Ministerio Ecclesiarum Rectores Episcopi sunt constituti; nunquam pro legitimis recepti sint Episcopis, nisi quos aliorum Episcoporum ordinatio consecrauit. Nam ut vetustissima Apostolicorum canonum decreta taceamus, sacro sanctum ac vniuersale concilium Nicaenum primum (quod vel conferre, nedum aequare Solnensi conciliabulo sacrilegum foret) id, quod ante usu receptum fuerat, lege sancit: Ut Episcopus non minus quam a tribus Episcopis ordinetur, ita tamen, ut Metropolitanus Episcopus auctoritas habeatur, absque quo ordinatio irrita sit. Si igitur periurii esse nolunt; nuperi isti Superattendentes sua ipsorum sententia Episcopi esse haud quaquam possunt. Nam iureiurando adacti sunt, non aliam doctrinam se propugnatos, ac promoturos, quam confessionem Augustanam, in ea vero confessione palam profitentur, se in nullo fidei articulo ab Ecclesia Catholica dissentire, tantum paucos abusus omittere, qui noui sunt, et contra voluntatem canonum vitio temporum recepti. Cum igitur contra Nicaenae synodi vetustissimos, ac sacros sanctos canones Superattendentes se nominari sentiant, nisi Augustanae confessionis, ac iurisiurandi violatores haberi velint, necesse est, falso nominatos ita Superattendentes; quina se veste Episcoporum immerito contegere, adeoque nullas ab ipsis ministrorum ordinationes fieri, nullum ex iis sacramentis, quae ordinationem requirunt, legitime administrari ab iis, quos initiant: sed umbratilem ac vanam esse, quae ab iis fit, absolutionem, Eucharistiam etc. Quae quam graua miserae plebeculae incommoda, animarumque damna adferant, nemo est, qui non videt. Adde quod grauissimis, et ab omni humanitatis, ne dicam Christianitatis sensu alienissimis errorum portentis populo proponendis adstringit Solnense hoc conuenticulum, infelices praedicantium animas. Cum enim statuit, ordinandos omnes libro concordiae subscribere, id demum sancit, quod in libro concordiae dissertim exprimitur: Damnandam esse doctrinam, quae docet, euangelium non esse tantummodo concionem de gratia Dei, sed proprie esse concionem de poenitentia arguentem, accusantem, damnantem peccata. Item docendum esse: passionem Christi proponere iram Dei aduersus peccata, ut cognoscamus quanta Dominus in lege sua a nobis exigit, quorum tamen

nihil nos praestare possumus etc. Demum: damnandos esse, qui docent, superesse in homine capacitatem, aptitudinem, facultatem, industriam, aut vires, quibus in rebus Spiritualibus cooperari valeat, ad bonum aliquod. Haec aliaque errorum portenta sacro huic conciliabulo ex libro concordiae approbata eo nimirum spectant, vt apertum ac patens hominibus vltro in malum ruentibus exitium accersatur: Si enim nihil ex diuinae legis praescripto agere possumus, si ne capacitatis quidem in nobis haeret, vt Deo mouenti per gratiam cooperemur; si euangelium tantum modo gratiam denunciat, asperitatem poenitentiae, motum peccatorum longissime remouet, quid adhuc satagimus in sanctitate — — ambulare? His accedit, quod grauisimo quoque — — onere se prae grauet hocce conciliabulum: Nam Synodum abnuente Metropolitano indicere, visitationes Ecclesiarum in aliena Dioecesi, bonorumque Ecclesiasticorum dispositionem in se deriuare, priuata autoritate contra longissimi temporis praescriptionem, canonumque ac legum Patriae sanctas constitutiones quid aliud est, quam rapere ac sine vlllo iuris ordine alienum ius sibi usurpare? Nullae certe Vngariae leges, ne quidem perturbatis reip. temporibus latae ius tribuunt nouis superattendentibus, vel censum cathedraticum adimendi, antiquaque seculorum aliquot possessione Archi-Diaconos deturbandi, vel causas forum Ecclesiasticum concernentes ad has Episcoporum laruas deducendi, vel per viam appellationis praesumptuosa ipsorum iudicia non declinandi. Et tamen Solnensis haec Pseudo-Synodus, et census cathedraticos Archi-Diaconis, quorum antiquissima possessio certissimas origines habet, abiudicat ac intrusis superattendentibus suis adiudicat, et causas Ecclesiasticas eorum iudicio committit, et prouocationem ab ipsorum diiudicatione vetat. Quae omnia iustitiae, plenissimis diuinis, ac humanis legibus, decretisque Ungariae aduersantur, nec quidquam horum in publico Regni conuentu definitum. Et quamvis definitum foret, ipsis tamen legibus Ungariae suffragantibus, quidquid sacris canonibus Ecclesiae aduersatur, inualidum, ac nullius firmitatis esse debere dignoscitur.

Quae cum ita sint, Nos coram Deo, ac mundo Uniuerso protestamur, iniquas has nouellae coitionis sanctiones, libertatis, ac iurisdictionis Ecclesiasticae animarumque exitio latas, inualidas, iniustas, ac nullius ponderis esse, et haberi debere: Diserteque, ac sub poena excommunicationis inhihemus; ne vel ipsi falso intitulati superattendentes census cathedraticos percipere, Ecclesias Dioecesis nostrae visitare, ordinationes ministrorum facere, causas forum Ecclesiasticum concernentes diiudicare, ne dum appellationes prohibere praesumant. Inhihemus item et sub Anathematis vinculo vetamus, ne ullus census cathedraticum aliis, quam quibus ab antiquo pendebat, dare praesumat, neue ad Pseudo-Superintendentium diiudicationem causam vllam fori Ecclesiastici deducat. Ac nihilominus reuerendissimis in Christo Fratribus Episcopis Dioecesis nostrae Strigoniensis, nec non dilectis filiis, Praepositis, Abbatibus, Archi-Diaconis, caeterisque omnibus, ad quos haec res spectare dignoscitur, iniungimus ac mandamus ne quidquam de iure suo in Ecclesias, in quas ab antiquo ius habuisse dignoscuntur, remittant, census cathedraticos exigant, ac suae iurisdictioni

subiectos ministros, si qui forte illorum causam Ecclesiasticam ad nouitium aliquod Tribunal deducant, ad forum spirituale euocatos, ac iuris ordine conuictos irremissibiliter puniant.

Caeterum volumus ut haec nostra protestatio, contradictio, inhibitio, ac praecipuum quo facilius ad manus plurimorum peruenire possint, Typis excudantur, eademque fides excusis exemplaribus habeatur, ac si originales manu nostra subscriptae, ac si sigillo munitae exhiberentur. Datum Posonii in aula nostra Archi-Episcopali die XVII. Aprilis Anno MDCX.“ — Indidem L. 1. SS.

Status Religionis et Ecclesiae catholicae in Transilvania ineunte saeculo decimo septimo.
Anno 1610.

Status religionis et salutis animarum vrget, vt Dioecesis Transilvaniensis ab Rege Apostolico dependeat. Huius veritatis primarium fundamentum est, quod sacerdotes, qui in Transilvania fidem catholicam conseruare ac salutem animarum procurare possint, ex nullis aliis prouinciis, quam ex sola Hungaria valeant submitti: quod distincte proponitur sequentibus discursibus: Primo enim constat, Transiluanos eiusdem cum Hungaris esse nationis ac linguae, nulli alteri idiomati affinis; magnam item eisdem ad inuicem habere ingeniorum et morum similitudinem; praeterea arctiorem plures inter familias cognationis intercedere connexionem; denique peculiarem animorum necessitudinem, propter earundem inter populum vtrumque legum vetustarum obseruantiam et Maiorum pariter eorumdem ac legislatorum aequalem, mutuamque cultum et reuerentiam. Ex quibus conficitur: vt hi populi, quantumuis diuersas iam constituent Respublicas, maiorem tamen inter se habere videantur negociorum et commerciorum communicationem, quam cum quibusuis aliis vicinis nationibus; proinde ex his sequi illud quoque necesse est, vt iidem Transilvani, tam etsi catholicae fidei sint maximi osores, Hungaros tamen sacerdotes facilius sint admissuri in suam Patriam, quam diuersae alterius cuiuscunque nationis homines, qui spiritualia ibi procurare possint catholicis. Secundo: idem probat experientia: Nam ab eo tempore, quo Transilvani ab Hungaris sunt diuisi, ac haeresibus infecti, atque turcicae societati addicti, non alii conseruarunt in Transilvania fidem orthodoxam, quam sacerdotes, qui ex Hungaria in illas oras deuenerunt, absque vlllo fere auxilio spirituali ab aliis prouinciis accepto: quotquot enim fuerunt inuenti, qui literis ac pietate iuuentutem Transiluanam domi erudierunt, aut populum ac nobilitatem illam verbi diuini praedicatione ac sacramentorum administratione fouerunt, ne in diuino cultu penitus obsolescerent, illorum plerique submissi sunt e seminariis aut parochiis, vel gymnasiis catholicis Hungariae, aut certe hinc bono zelo permoti, eo delati sunt sua sponte. Tertio: Regulares sacerdotes, qui in dioecesi Transilvaniensi ab annis compluribus constanter procurant salutem animarum, mittuntur eo ex Hungaria. Sic Patres ordinis S. Francisci de obseruantia, tria habent domicilia in Transilvania, scilicet in Csik, Mikház et Zaaregy: horum locorum religiosi dependent a P. Ministro Prouinciali Hungariae. Patres

societatis Jesu etiam in tribus locis morantur in Transilvania, mutato habitu, nempe Claudiopoli, Albae Juliae, et in Udvarhely; in quibus singulis scholas docent, parochialia administrant, et consueta societatis erga proximos munia exercent; sed sed omnes illi quoque et missi sunt ex Hungaria, et dependent cum plena obedientia a P. Prouinciali prouinciae Austriae, cui Hungarica societas incorporata. Et quidem Regulares hac ratione agunt, qui in Dioecesi Transilvaniensi bonum religionis catholicae, ac salutem animarum promouent, quod nimirum habeant suum influxum, bono ordine seruato, a suis superioribus immediatis, qui in Hungaria morantur. Cur, amabo, primarii sacri ordinis clericalis sacerdotes, primogeniti filii S. Petri, qui ibidem pro Deo et Ecclesia solerter laborant, non similiter, vel potiori iure habeant ex bono ordine sacrorum canonum, influxum sui capitis, et Praelati, nempe confirmati et consecrati episcopi Transilvaniensis? Praesertim ex consideratione eorum, quae certa relatione referuntur, et cum magna asseueratione affirmantur, de facto in Dioecesi Transilvaniensis Episcopi exstare catholicas Parochias plus quam centum, et sacerdotes pro illis curandis non multo pauciores; tot sane parochias de facto et parochos non puto esse in vlla Hungariae Episcopi Dioecesi, si Strigoniensis excipiatur. Jam si parochos et sacerdotes tot habeat Episcopus Transilvaniensis, quantum multitudinem oportebit habere procurandarum animarum? Sciendum porro est: in illa primaria Dioecesis parte, quae proprie Transilvania nominatur ab incolis, esse perpaucos catholicorum, et parochias, circiter quatuor, quas Patres Societatis Jesu administrant; sed Nobilitatis Transilvaniae praecipua pars catholica est; quorum Nobilium aliqui in suis residentiis libere ac publice habent sacerdotes; qui diuina peragunt; at et Patres Societatis ad eos excurrunt certis anni festiuitatibus ad audiendas confessiones, praedicandum, et alia spiritualia munia obeunda. In illa vero regione Siculiae, quae septem sedibus, hoc est comitatibus populosis constat, sunt parochiae illae et sacerdotes tanto numero, id est supra centum; Sicularum enim maior pars est catholica. Cum autem Transilvaniae totius Siculia quasi tertiam partem constituat, sane catholicos inibi multos esse oportebit. Sed hic iam quaeretur: quis franget panem his tot paruulis huius dioecesis? Quis in hanc amplam Transilvaniae messem mittet operarios? Quis? Episcopus Dioecesanus, qui a Rege Apostolico ponitur, cuius officium est, pro posse Sacerdotes suis ouibus procurare, et submittere; si ipse personaliter ad eas pascendas ire et adesse nequeat. Possent peti quouis anno aliqui e Vienneensi Pazmaniano seminario clericorum, sed illi ipsi essent disponendi et animandi ad has missiones Transiluanicas et aliquo viatico iuuandi. Postulandi quoque essent ab aliis Hungariae Praelatis boni parochi, vt genti Transiluanicae succurrerent. Patres Societatis Jesu administrant Tirnauiiae quamdam foundationem, a pio quodam magnate Transilvaniae ante aliquot annos erectam pro clericis sub cura Societatis educandis, qui in vineam Domini Dioeceseos Transilvaniensis submitti possint. Ex illo seminario auxiliares aliquae copiae submittuntur, sed paucae; si quidem exigua pro quatuor alumniis est fundatio. Quod si confirmentur et consecrentur a Sede Apostolica Episcopi Transilvanienses, haec bona sequentur pro incremento Ecclesiae catholicae ac fidei

dilatione: I. Episcopi consecrati magis solliciti erunt, vt vicarios generales suo nomine eligant, constituent, et submittant dioecesi, in qua cura eos hactenus Archiepiscopi Strigonienses suppleuere. II. Diligentius conabuntur prouidere de sacerdotibus, quos in messem Domini submittant, in dioecesi adeo ampla. Impetrabunt quoque a Praelatis Hungariae bonos parochos, quos expediant ad Transiluaniam erudiendam et procurandam: III. Inculca Apostolici Regis suggerent modos, Transiluaniam in spiritualibus protegendi, conseruandi et augendi IV. Recurrentes ad se e Transiluania, quod saepe fit, sacerdotes, aut laicos catholicos recipient in sinum paternae charitatis, consolabuntur eos, dirigent, et pro posse adiuuabant. V. Inuigilabunt parochis et ouibus suis per oculos alienos, cum ipsi praesentes intendere illis nequeant. In hoc religiosi suam operam possunt ei praestare. VI. Sperandum etiam est, vt Episcopi confirmati Transiluanenses, seminariorum pro illa dioecesi foundationes adaugeant: cum plerumque habeant talia beneficia pro sua prouisione, quae prouentus bonos afferunt.“ — Apud Pray Hier. S. P. II. p. 241—246.

Causa discursus huius fuit haec: Quod, cum Transiluania non vi aut armis, sed ex pactis conuentis-amissa, Turcis subdita, ac horum sub clientela a Principibus administrata, regesque Hungariae suo in eum iuri sponte cessisse viderentur, aditusque Transiluaniae Episcopis a Principibus Transiluan. praeclusus fuerit: visum Curiae Romanae sit eo Episcopum missionarium destinandum. Praesenti discursu effectum, vt Episcopi a Regibus Hungariae denominati, confirmati, in suaque iurisdictione relictis fuerint.

85. *Franciscus Forgách, Cardinalis, Archiepiscopus Strigoniensis, pro afflictio hoc rerum Catholicarum, statu consensu Regis impetrato, synodum prouincialem indicit. Anno 1611.*

Franciscus Forgách, miseratione Diuina, S. R. E. Presbiter Cardinalis, Archiepiscopus Strigoniensis, locique eiusdem C. perpetuus, Legatus natus, Primas regni Hungariae, summus Cancellarius, et Secretarius, ac S. M. Consiliarius, etc. Reuerendissimis, reuerendis, venerabilibus, dominis Episcopis, Abbatibus, Praepositis, Capitulis, Archidiaconis, Metropolitanae Ecclesiae Strigonien. subiectis, fratribus in Christo dilectissimis salutem, ac coelestem Dei Patris benedictionem. Multa sunt, quae pastoralis vigilantiae sollicitudo suo quodam iure exigit a nobis, Dominici gregis custodibus; illud tamen postremis accenseri non debet, quod sacro sancta Tridentina Synodus de prouincialibus ac dioecesanis conciliis instituendis grauissimis verbis praescribendum existimauit, vt nimirum ii, quibus cura gregis Christi commissa est, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controuersiis componendis, concilia indicant; in iis naeuos ac maculas, quae in hac tanta humanae fragilitatis infirmitate pullulant, assidue dispiciant; nec videant secundum hominem sed remedia in promptu habeant quibus, quidquid vel in corpore vniuerso, vel in singulis eius membris deforme ac distortum, sancitum ac morbidum, luxatum ac conquassatum deprehenditur, sacerdotali diligentia emendetur, curetur, solidetur; solida vero et suis bene librata ponderibus conseruentur, ac in dies magnis incrementis promoueantur. Et

quamuis ab ipsis suscepti episcopalis dignitatis exordiis nihil nobis in votis magis fuerit, quam vt cum reuerendissimis ac reuerendis fratribus ac sacerdotibus nostris de iis, quae ad religionis Catholicae conseruationem et incrementum, ad sanctitatem morum, vitae integritatem, totamque ecclesiasticam disciplinam exornandam spectant, in commune conferremus, ac inter tot bellorum tempestates, dissidentium sectarum turbines, pene collapsos ecclesiastici vigoris neruos, Spiritus S. ductu, pristino si non splendori, certe firmitati, ac integritati, restitueremus; quia tamen variis temporum difficultatibus, fluctuantisque patriae motibus praepediti, quod maxime optaueramus efficere hactenus non licuit, non sine magno diuini numinis metu, assiduoque animi moerore, differre in hoc vsque tempus coacti sumus concilii provincialis publicationem. Et licet ne nunc quidem in vado sint omnia, nec periculis defuncti simus; ita ad misericordiam flecti posse videtur ira Dei, atque adhuc extensa manus eius, si recte ac ex ordine ecclesiasticae functiones peragantur; et periculum est, ne in dies quietiora tempora praestolando, in plures annos Synodus reuiciatur. Ecclesiasticis sanctionibus teneri nos existimauimus, vt, etsi, quantum vellemus; perficere nos posse in praesenti non existimemus; certe quod posse nos videmus, id, Dei ope imprimis freti, non intermitteremus. Nisi enim in hanc curam serio et ex animo omnes incumbamus, vt humero vno communibus studiis rem catholicam promotum ire pergamus; verendum sanè est, ne, quae nunc, ob officium neglectum, iusto Dei iudicio, flagra infliguntur, acerbiora deinceps excipiamus. Fallimur etiam, nosque ipsos decipimus, si quae in nos, nostrumque ordinem tam aspera, tamque grauiam ingruunt mala in aliam causam quam in hanc reuiciamus. Quod enim zizania valde succreuerunt; quod Deus in nos excanduit, nosque tot bonis spoliavit, vt eorum absentia, quid amiserimus, agnoscamus; non aliunde factum iudicate, quam quod, neglecta agri dominici cultura, altum sterterent homines; nec ea diuinis sacramentis reuerentia, nec is cultus, qui debebat, exhiberetur; et templa quidem, diuino cultui dicata negligentius haberentur; segniter et raro ab iis, quibus incumbebat, viserentur; omnia salutis munia remisse obirentur; denique quod illi, qui vitae innocentia salis instar condire putorem et exornare mores populi debebant, laqueus et fouea gregis efficiebantur. Quo circa serio vel sero tandem communibus votis in commune bonum conspiremus, Deique, domini nostri, longanimi misericordia subnixi, magno et excelso animo, quod officii nostri ratio, quod communis in omnes caritas exigit aggrediamur. Auctoritate igitur Archiepiscopali Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis, qua nos, licet immerentes, fungimur omnibus ac singulis episcopis, abbatibus, praepositis, archidiaconis ac ceteris qui de iure vel consuetudine interesse concilio Strigoniensis ecclesiae solent ac debent iniungimus, vt ad diem primum mensis Augusti Tyrnauiam conuenire debeant, ac teneantur; noverintque secus facientes se poenas, sacris canonibus sancitas incururos. Vt vero maiori fructu ac vtilitate cum Dei gratia haec tota res peragatur, hortamur ac moneamus omnes per viscera misericordiae Dei nostri, vt iram Dei placare, mores in melius commutare, arctiusque Deo coniungi adnitamur; precibusque assiduis S. Spiritus

tum inuocemus, vt lumine suo mentes nostras ad salutaria dirigat. Si enim instauratam et in pristinum splendorem restitutam ecclesiam videre desideramus; si ora aatholicorum obstrui, reprimi maledicentiam, violentiam eneruari, si denique diuinæ iræ flagella a nobis auertere optamus; his omnibus armis depugnandum nobis erit. Quocirca volumus, vt in singulis ecclesiis capitalibus atque aliis etiam in locis, vbi fieri commode poterit, hebdomada proxima ante synodi celebrationem oratio publica indicatur; in qua fideles omnes diuinam opem implorent; deinde vero, vt quilibet RR. Episcoporum ac Praepositorum cum suis canonicis diligenter consultet de iis, quæ vtilia ac necessaria videntur; ad totius ecclesiasticæ disciplinæ incrementum, religionis catholice ardorem ac morum integritatem promouendam in populo fidei; vt hac ratione commodius in ipsa synodo expendi singula ac elimata perspectione disscuti valeant, ac comprobari. Datum Posenii in aula nostra Archi-Episcopali, kalendis Junii, MDCXI. Pèterfy Concil. P. II. pag. 105.

Ab hac synodo indicenda religionis catholice aemuli Regem Mathiam, metu seditio- nis erupturæ impedire contendebant; ast causa et conatibus ceciderunt, vt ait idem Pèterfy l. c. Parenesis aperta synodo, ordinem et constitutiones synodales, nomina subscribentium lege ibidem.

86. *Postulanda a Sua Sanctitate circa Collegium Alumnorum Hungaris aperiendum.*
Anno 1611.

Praemisso hoc, quod ad suam Sanctitatem (Paulum IV. PP.) scribendum, gratiæque agenda pro paterna cura ac prouidentia; hæc per Illustrissimum D. Cardinalem roganda: vt 1) quum procul absint illustrissimi nuncii Apostolici a regno Hungariæ, aliquem ex illustrissimis ac RR. DD. Praelatis sua Sanctitas assignet, qui processum faciat ac formet pro episcopis, vt eo citius confirmatio impetrari, consecratioque perfici possit. 2) Quia sacerdotum magna est penuria, in Hungaria, et DD. Praelati etiam vltra vires conatus suos ad alumnorum sustentationem, qui sacerdotio apti sunt, extendendo, non sufficiunt ad omnia; oranda sua sanctitas, vt Praga, Olomucii, Graecii, Viennæ, inter suæ Sanctitatis alumnos Hungari, Slaui et Croatae habeantur; tres in singulis locis, quos Illustrissimus D. Strigonien. vel illustr. D. Colocen. aut aliquis ex senioribus suffaganeis commendabit. 3) Vt sua Sanctitas protectorem Hungariæ, Hungaricæ collegii in vrbe Illustrissimum D. Cardinalem Strigonien. nominare dignetur, ac numerum alumnorum duo denarium in dicto collegio non conseruare solum, sed augere quoque non grauetur. 4) Vt sua Sanctitas determinet, a quo dimissoriales accipere debeant, aut quomodo absque his promoueri possint, qui ex locis haereticis et episcopis ac capitulis destitutis, ad ordines suscipiendos veniunt. 5) Vt vsus lacticiniorum et ouorum a sua Sanctitate diebus quibusuis ieiuniorum concedatur. 6) Propositis difficultatibus in mutatione breuiarii ac missalis, vt ea non penitus tollantur, sed reuisa recudi permittantur. 7) Vt sanctitas Sua poenitentiarium Hungarum Romæ et Laureti habeat. Ibid.

Circa collegium Hungaricum Romae tractanda.

1) Dominatio Sua Illustrissima, Dominus Cardinalis, certo exquirat, quot ali possint ex redditibus. 2) Vt clenodia in inuentarium S. Stephani redigantur; ne successu temporis a templo Hungarorum abalienentur. 3) Ne pauperes alumni ad depositum cogantur. 4) Vt RR. Domini Episcopi praesentare possint idoneos pro eo collegio alumnos, cognito prius per literas, an locus aliquis vacuus sit.“ Ibid.

87. *Ad-Suam Maiestatem SS. referenda. A. 1611.*

Scribendae literae et destinandi a Synodo legati, qui iuxta instructionem diligentissime vrgebunt apud suam Maiestatem: 1) Vt beneficia Soproniensia pro scholis, ab Illustr. Domino Archiepiscopo erigendis, Sua Maiestas applicet. 2) Vt praepositurá Turotziensis a Sua Maiestate nullo modo impignoretur; sed iuxta priorem Maiestatis suae donationem, ad vsum Scholarum pristinum a Sua Maiestate conuertatur. 3) Vt more solito ad visitandas parochias Sua Maiestas Archidiaconis mandata expediat. 4) Pro Episcopatu et Capitulo Agriensi supplicetur Suae Maiestati; et vt in hac Ecclesia, antequam restituatur, possit Ill. D. Card. Strigoniensis beneficia quaeuis, canonicatus et dignitates conferre. 5) Vt restitutione pagorum et clenodiorum Ecclesiae Nitriensis, et si clenodia in specie restitui non poterunt, vt decem illa milia florenorum, in quibus inscripta sunt bona Episcopatus Nitriensis, ad haec recompensanda a Sua Maiestate conuertantur. 6) Porro clenodia Episcopatus Wesprimiensis, quae apud D. Stephanum Theörök, et D. Battyanyi habentur, Sua Maiestas restitui praecipiat. 7) Ut iuxta pacificationem Viennensem, qui ex DD. praelatis bona sub ditione principis Transilvaniae habent, ea possidere libere possint. 8) Ut Sua Maiestas titularibus episcopis prouidere dignetur, quatenus suam antiquam dignitatem obtineant; et quo possint cum dignitate muneri suo respondere. 9) Vt Sua Maiestas R. iuxta decretum concilii Tridentini bona ecclesiae non alienet, immo rationem ineat, quomodo damna accepta per decreta superiorum annorum resarciantur. 10) Vt non conferat beneficia, nisi iis, qui commendabuntur a Dominis Praelatis. 11) Vt cogantur Posonienses ciues ad conferendam capellam S. Catharinae, aliasque similes capellas et altaria idoneis personis, iuxta morem antiquum; compellantur tribus et contubernia ad soluendas decimas et ad alia, quae tenentur; et ciues ad sartatecta templi conseruanda; ad legata ad Lutheranum fanum non facienda; ad decimas a vineis, eorum legatis, integre reddendas; et admittendum parochum ad testamenta quorumcumque, iuxta antiquum morem et consuetudinem.“ Ibid.

Haec tristissimum eo-tempore Ecclesia Catholicae statum, indefessumque Antistitem mala ista reparandi studium, ob oculos sufficienter ponnt.

88. *Aatholicorum ad Mathiam regem postulats. A. 1613.*

In negotio liberi exercitii religionis supplicant, vt Sua Maiestas Regnicolas conseruare dignetur iuxta pacificationis Viennensis, et ante coronationem editos articulos;

et Concionator Augustanae confessionis Jaurinum et Szakolczam intromittatur; alioquin protestantur eandem Augustanam confessionem sequentes, sese quoque decimas praestare nolle; contradicentibus catholicis et asserentibus, nihil contra eosdem articulos fieri, si Sua Maiestas vel Ecclesiasticis vel suis in bonis, diuersae religionis concionatores tolerare velit." E MSS. Battyanyianis.

89. *Mathiae Regis ad ea responsum. A. 1613.*

Mathias etc. Quod Augustanae confessionis praedicans Jaurinum non fuerit admissus, si quidem eiusdem confessionis addicti vigore art. V. Viennensis, in propriis eorum bonis non nisi liberos ministros collocant; non videt S. M. qualiter iuxta eosdem articulos etiam catholicis in suis ditionibus prohiberi possit suae religionis ecclesiasticos tenere, aut isti adigi possint in propriis eorum bonis diuersae religionis ministros tolerare. Quod ipsum et in introductione praedicantis in ciuitatem Szakolczensem vniuersi Ecclesiastici ac Status et Ordines catholici queruntur. Quod igitur in vno statuitur, in altero quoque obseruandum est, ne, disparitate in vno habita, in multis aliis infinitae querelae subsequantur. Et quia in articulo anni 1608. sub finem aliud non habetur, quam vt quaelibet religio suae professionis superiores, seu superintendentes habeat, nihilque de iurisdictione illorum spirituali additum fuerat; quin imo iuxta articulum subsequentem de sede spirituali articulus Viennensis de dicta sede spirituali omnino confirmatus extitit: SS. C. R. Maiestas nouam et in regno plane inusitatam iurisdictionem contra constitutiones publicas et in praeiudicium ceterorum concedere vel permittere nequaquam potest; inconueniens plane existimat, quod statui catholico et ecclesiastico tam in iurisdictione spirituali, quam in cathedratico censu ea auferri, et ad superintendentes deriuari debeant, quae in fundatione sanctissimorum regum felicissimae reminiscentiae, ad eos peruenerant, et in quorum vsu ab immemoriali tempore semper exstiterunt." Anno 1613. — Indidem.

Ideo. vt Archi-Diaconus Zoliensis visitationem canonicam peragere possit, ei facultatem tribuit: Sacerdotum Agriensium collegio Jaszouiam translato domicilium assignauit; importunis Aatholicorum sollicitationibus Praeposituram Thuroczensem Societati Jesu ademptam, sub specie, vt inde Jesuitae prouideantur, Francisco Forgács Cardinali Archiepiscopo Strigoniensi contulit etc. A. 1613—14.

90. *Cardinalis Forgách cum hostibus fidei catholicae luctatur. A. 1613—1614.*

Cardinalis Bellarminus. — Cardinali Forgachio. — Precata est mihi D. V. illustrissima felicem Domini natalem, humanissimis et cordi meo acceptissimis literis suis. Ego vero, quoniam literas illas accepi, quum iam feriae quadragesimales agerentur; precor illustrissimo domino meo felicem Dominicam passionis et felicissimam resurrectionem. Scio enim, illustrissimum Dominum meum inter hostes fidei versantem, et cum eis assidue collectantem, passionis Domini esse consortem: quam illi ita felicem precor, vt ad eminentem resurrectionis gloriam aditum patefaciat. Et quoniam grauissima christianae reipublicae negocia non permittunt, vt personae vestrae opta-

tissima praesentia fruamur; gratissimum interim mihi erit pignus amoris, quod in hac epistola ad me misit. Valeat et vigeat Illustrissimus Dominus meus, et me, vt facit, diligat, et communi Domino in sanctis precibus suis commendet. Interim manus illustr. D. V. deosculans, obsequia mea illi ex corde defero. Romae die XVI. Februarii Anno 1616. — Epist. com.

Inter grauissimos hos hostes domi fuerat Chrystoporus Thurzo, qui hortante coniuge sua, Luthero primum anno 1604. eiurato, post nouennium reoptato, Várallyám suae confessionis hominibus conuentum Anno 1614. indixit; in Transilvania vero Gabriel Bethlen post obitum Sigismundi et Gabrielis Bátory, ad Principatum, Turcarum ope, et praesidio eluctatus. His Mathias pressus Catholicis factus propensior, Petrum Pazmanum, e Societate Jesu prius Praepositum Thuroczensem, mox Archiepiscopum Strigoniensem creauit; Jesuitis stabilem locum Tyrnauiæ assignauit Anno 1615. A catholicis se vindicaturi, in Comitibus anno 1618. ad eligendum successorem legitimum Ferdinandum conuocatis, duos menses altercando pessum dederunt. Causa huius dilationis fuit: quod nondum contenti iis, quæ Viennensi pacificatione pro libero religionis suae exercitio a catholicis extorserant, odiosam de templis, a rustica plebe contra voluntatem Dominorum terrestrium occupandis et in vsum acatholicum conuertendis, mouerint. Sed catholicis acriter obsistentibus, quod, cum libertas religionis non solis rusticis concessa sit, sed et dominis, non possint potiori ratione praetendere templa quam Domini. Reiecto hac ratione Acatholicorum postulato, Ferdinandus II. XVI. Maii Rex, opera Petri Pázmáni electus est. Apud Kazy. Lib. II. p. 160. etc.

Mathias II. Rex Hungariae donat fundum desolati monasterii Monialium Ordinis Sancti Dominici Patribus S. J. pro collegio in ciuitate Tyrnauensi erigendo. Datum Pragae XVI. Sept. 1613.

In MSS. Kaprinay sub B. tomo 51. nro 18.

91. Mathias Rex praeposituram Thuroczensem, quam PP. S. J. cedere coacti fruerant, Francisso Forgách de Ghymes, Archiepiscopo Strigon. confert. Datum Viennae 1613. — Ibid. tomo 95. nro 82. p. 260.

92. Franciscus Forgach, Archi-Episcopus Strig. se praeposituram pro Patribus S. J. administraturum, redditurumque obligat. Dat. Anno 1613. — Ibid. nro 83. p. 264.

Petrus Pazmán Archi-Episcopus testatur, oppidum Aszaló, ad Capitulum M. Varadiense saecularibus inscriptum, ad redemptionem vsque fuisse. A. 1615.

SS. Dominus noster Pápa Paulus V. viua vocis oraculo concessit, vt D. Comes Sigismundus Forgách, oppidum Aszaló, ad Ecclesiam Varadiensem spectans, pro ea pecuniae summa, in qua inscriptum fuit, in foro cōscientiae eovsque retinere possit, donec Episcopatus et Capitulum Varadiense, si non omnino in pristinum statum, saltem quantum temporis iniuriae patientur, restituantur. Similiter si quae bona Ecclesiastica admista essent, per ignorantiam bonis secularibus eiusdem comitis, illa quoque vt retineri possint, modo vt supra. Haec sanctitas sua viuae vocis oraculo conces-

sit die 5. Januarii anno Domini 1615. me audiente. Petrus Pazmán.“ — Apud Pray Hier. S. P. II. p. 190.

Jam ab anno 1588. Episcopatus Varadinensis in simplicem titulum transiit vt habet Tabularium Rom. Lib. Prou. nro 438. p. 2.

93. Paulus V. PP. translationi desolati monasterii S. Joannis B. in ciuitate Tyrnauensi existentis, Patribus S. J. faciendae annuit. Dat. Romae Anno 1615. — Ibid. nro 17.

94. *Mathiae regis articuli, in fauorem Ecclesiae Catholicae decreti ab anno 1608—1618.*

Decreti post coronationem anno 1608. articuli: „Quoniam ex pluralitate personarum, per Suam Maiestatem Regiam, ad generalem regni diaetam conuocatarum, nonnullae aliquando inaequalitates emergere consueuerint: idcirco ad abolendos quosuis defectus, et difficultates, quae sub nomine Statuum et Ordinum regni nonnunquam irrepserunt, visum est Regnicolis concludere, quinam sub nomine Statuum et Ordinum Regni intelligi? quiae per suam Maiestatem Regiam ad publica regni comitia, per Suae Maiestatis regales vocari, et vota sua in publica regni dioeta habere debeant. Quum itaque Regni Hungariae Status et Ordines ex quatuor conditionis regnicolis, nempe Praelatis, Baronibus, seu Magnatibus, Nobilibus, et liberis ciuitatibus constant, ideo Regnicolae sub praesenti generali dioeta decernunt, ne Sua Maiestas Regia, praeter hos ordines, quempiam in generalem regni dioetam per regales suas literas, aduocari faciat. Praelatorum autem Statum hunc esse volunt, vt quicumque episcoporum, capitulum suum cum praeposito suo, sub sua iurisdictione episcopali, aut loco residentiae suae habuerit, extunc idem Episcopus in conuentu Dominorum Praelatorum et Baronum pro sua persona propria locum et vocem habeat. Nomine autem capituli, Praepositus vnacum capitulo inter regnicolas, pari ratione vnacum et coniunctam vocem habeat. Demum Praepositi, qui nulli immediate Episcopati subiacent, sed absoluta suae Praepositurae annexa habent capitula, et conuentus; ii etiam a suis capitulis et conuentibus non distinguantur, sed pariter vnice coniunctam vocem habeant. Denique si qui Praepositorum et Abbatum infulatorum et priuilegiatorum essent, qui sua iura possessionaria Praepositarum et Abbatiarum in regno habuerint, iisque potirentur: ii quoque sub nomine Statuum et Ordinum regni comprehensi, vocem suam inter Regnicolas, iuxta constitutiones Viennenses habeant: Sic generali quoque Ordinis Diui Pauli, primi Eremitae, vna vox conceditur. — Art. 5. „Statuitur etiam, vt deinceps causae decimarum in foro seculari, id est comitatibus ibidem, vbi decima exigitur, et non in foro spirituali, discutiantur, reuideantur, et rectificentur.“

Decreti Mathiae II. Poson. anno 1609. Art. 23. „De Episcopis Comitibus, iuxta Viennensem conclusionem, Rex et Regnicolae in futura dioeta concludant,

et ipsi priuilegia sua producant. Art. 71. „Ab benignam Sacratissimae Maiestatis Regiae requisitionem Status et Ordines Regni Reuerendissimum Dominum Nicolaum Micacium, qui satis hactenus aduersitatum perpeusus est, ab illo exilio, quo articulis Viennensibus innodatus fuerat, liberum pronunciant.

Decreti III. Poson. Anno 1613. Art. 2. „Justitia Diuina et leges humanae id dictant, vt suum cuique tribuatur: atque in articulis quoque pacificationis Viennensis manifeste habetur, vt bona Ecclesiastica, seu secularia, per Bocskaium et sibi adhaerentes ademta et inscripta eliberentur: quum alioquin etiam donationes Bocskaianae, et sibi adhaerentium, de simplici ac plano cassatae, et inualidae sint — Statutum est: vt ea prae manibus habentes, sine dilatione ac renitentia vlla remittant. Si qui vero id ipsum facere renuerent, ex tunc Dominus Regni Comes Palatinus statim, et defacto eos ad cessionem honorum cogere, e manibusque horum eximere, atque legitimis eorum Dominis et possessoribus assignare teneatur.“

Decreti IV. Poson. anno 1618. Art. 45. „De decimis et earum exactione renouatur anni 1613. articulus IV. et XIX. Quoad decimatorum autem abusus renouatur anni 1500. art. 30. De vectura autem earumdem decimarum renouatur articulus 20. anni 1613. Decimae autem Dominis terrestribus arendentur more consueto.“ — Art. 70. „Ad tollendos abusus in nonnullis sedibus spiritualibus — imposterum vniuersae causae, demtis matrimonialibus, ad mandata declinatoria transmittantur, neque praescriptis temporibus, messis, belli, vindemiarum, denique iudiciorum generalium ac comitorum sedes quoque spirituales fiant.“

95. *Ferdinandus II. R. H. ante coronationem suam, se libertates regni seruaturum, grauamina sublaturum, ac constitutiones pacificationis Viennen. effecturum spondet. A. 1618.*

Nos Ferdinandus, D. gr. Rex Bohemiae etc. etc. — agnoscimus et memoriae commendamus; — quod, quum sacratissimo Principi, ac D. D. Mathiae, D. gr. Roman. Imperatori S. A. et Germaniae, Hung. Boh. regi, D. patrueli et patri nostro obseruandissimo, benigne visum fuisset, inclito suo Hungariae regno, partibusque eidem adnexis, pro pia atque paterna sua cura et sollicitudine, de futuro rege atque successore tempestiue prospicere eumque in finem, ex singulari sua et paterna erga nos gratia et amore, eiusdem regni SS. et OO. benigne requisuisset, vti nos in futurum ipsorum regem eligere, acceptare, proclamare, et coronare, adeoque optimae Maiestatis Suae C. Rque intentioni, quae nonnisi in beneficium eius coronae redundare queat, sua quoque ex parte respondere vellent: iidem SS. et OO. sollicitum hunc etiam ante plurimis occasionibus praeclarissime contestatum Suae C. Rque Maiestatis affectum, vt fideles et ciues patriae amantes, decet, grato animo agnoscentes, eiusdem desiderio haud grauatum obsecundare, atque nos in regem atque dominum ipsorum, iuxta antiquam consuetudinem et libertatem eorumdem semper obseruatam, paribus votis, et vnanimi consensu, eligere, proclamare, invocatoque demum numinis

diuini auxilio, feliciter coronare, promptos, paratosque fore declarauerint: demisse rogantes, vt infra scriptos articulos, omniaque et singula in eis contenta, rata, grata, et accepta habentes, nostrumque regium consensum illis praebentes, clementer acceptare, auctoritate nostra regia, approbare et confirmare, atque tam nos ipsi suo tempore benigne obseruare, quam per alios, quorum interest, firmiter obseruari facere dignemur. Quorum quidem articulorum tenor sequitur et est talis: I. conditio: Quod vniuersas et singulas regni libertates, immunitates, priuilegia, statuta, iura et consuetudines, simul et conclusiones tractatus Viennensis, omnesque articulos in eodem comprehensos, ita et reliquos, ante et post coronationem modernae SS. C. et R. maiestatis in anno 1608. et 1609. editos in omnibus suis punctis, clausulis et articulis Sua Maiestas R. firmiter et sancte obseruabit, et per aliosque omnes inuoluntate obseruari faciet. II. Conditio: Quod grauamina, si quae vsque ad tempus suscipiendi regiminis maiestatis suae qualitercunque euenerint, ea statim in initio regiminis Suae Maiestatis, in diaeta primitus intra spatium sex mensium publicanda, penitus tollet, grauamina autem vniuersorum SS. et OO. regni, quocumque successu temporis sub regimine Suae Maiestatis emergerint, ea in singulis diaetis, quas Sua Maiestas successiuus temporibus pro commodo et necessitate regni, quo saepius fieri poterit, ita, vt terminum triennii non excedat, publicare et celebrare dignabitur, sub eadem diaeta tollet, et effectuabit. — VI. Conditio: Quod religionis negotium inter vniuersos SS. et OO. regni in suis ac fisci bonis, item in Confiniis quoque Regni Hung. militibus Hungaricis, propter regni tranquiliorem permansionem, iuxta constitutionem Viennensem et articulos ante coronationem editos, maneat liberum, illaesum, et illibatam; ita videlicet, vt religionis exercitium tam baronibus, magnatibus, et nobilibus, quam liberis etiam ciuitatibus, vniuersisque SS. et OO. regni Hungariae, nec non oppidis, villis, illud sponte ac libere acceptare volentibus, vbique liberum relinquatur; nec quisquam, cuiuscumque status et conditionis existens in libero eiusdem vsu et exercitio religionis, a Maiestate sua regia, et aliis quibusuis Dominis terrestribus quouis modo, aut quouis sub praetextu turbetur, aut impediatur. — Nos itaque praedicta vniuersorum SS. et OO. incliti regni Hungariae et partium ei subiectarum supplicatione clementer admissa, pro benigna animi nostri propensione, ipsisque clementer gratificandi voluntate, praeinsertos vniuersos articulos — acceptauimus, approbauimus, ratificauimus, et confirmauimus. — In cuius fidem et testimonium literas has manu propria subscripsimus, et sigilli nostri impressione, muniri iussimus. Datum in ciuitate Poseniensi, die XV. mensis Maii Anno 1618.“ — Ex articulis Decreti Ferdinandi anno 1622. emanatis.

96. *C. Sigismundus Forgách, Regni Palatinus, A catholicos, vt suas in Comitibus controuersias, bono pacis seponerent, frustra monet. A. 1619.*

Prima ratio: Mutationes omnes in rebus publicis periculosas, grauiumque ac paene irremediabilium malorum causas esse, in communem sermonem abiit; pecu-

liari ratione tamen quadam, quae in religionis negotio fiunt mutationes nunquam sine ingenti clade, ac praesentissimo boni publici discrimine fieri potuisse, non solum veterum scriptorum annales, verum etiam nostra, ac parentum memoria, res in orbe gestae testantur. Seculum vix elapsum est, quum vno eodemque tempore Schrypki in Africa, Persae in Asia, Lusitani ac Hispani in Indiis, alii in Germania, Gallia, aliisque prouinciis, religionem immutare, et innouare coeperunt. Quot ab eo tempore in omnibus noti et ignoti ante orbis partibus clades, quot strages editae sint; horret animus vel recensendo numerare; et tamen post hos omnes motus et religionum diuersitas manet, et mansura porro erit ad finem seculi; nec per quaeuis mutuae exitia in hac mundi area purum et absque lolio frumentum Christi futurum est. Quocirca quum satis amplae factae hucusque sint concessiones religionum in hoc regno, nec in iis concessionibus quispiam perturbetur, omnino consultum est, non amplius hoc in negotio aliquid innouare; sed quisque suo iure contentus ea, quae pacem et animorum coniunctionem fouent, meditetur. Experta est dulcissima patria nostra, quid superiorum temporum innouationes periculi attulerint. Nam, vt caedes, incendia, rapinas, ac totius regni vastationem taceamus, certo per solum Pestanum pontem supra 80 christianorum millia, a Tureis in captiuitatem abducta sunt. Ne igitur, quod Deus auertat! in praeteritos relabamur labyrinthos, quisquis bonus est patriae ciuis, a nouitatibus hisce periculosis, ac omnium motuum comitibus, abstinere debet; praesertim, quum constet, per homines tolli ac componi religionum dissidia non posse: etsi respublica perturbetur, omnes, cuiuscunque religionis fuerint, sua incommoda, et quidem grauissima sint passuri; ac tandem, nisi prorsus regnum euersum eamus, iterum concordandum et, religionis discrepantia toleranda. *Secunda ratio:* Quo ulterius hanc de religione serram reciprocamus, periculosumque hunc finem contentionis trakimus, eo magis animi regnicolarum diuellentur, ac in mutuam discordiam acerbabuntur; et quum insitum omnibus sit, vt religionem suam, quisque summo conatu propugnet; nec tantum affectus religionis ingenium ad eius defensionem acuat, verum etiam consilia ad protegendum suggerat, et auxilia vndecunque etiam periculosa conquirere suadeat, verendum est maximopere, ne, vt annis superioribus factum, immanes christiani nominis hostes, vel vltro acciti, vel occasione dissensionum nostrarum pellecti, extremam dulcissimae patriae perniciem adferant, et nihilominus religio, a Deo constabilita, subuerti haud poterit; sed etiam armorum strepitus conseruabitur. Certe occasione motuum Bocskaianorum, Pesthum, Strigonium, aliaque munitissima loca amisimus; vix nouam arcem archiepiscopalem, Dei prouidentia singulari, conseruauimus. Si alio aliquo in motu totidem confinia, quod Deus tamen propitius auertat! amitteremus, verendum est, ne non tantum disputationibus de religione susceptis, sed et regno finis imponatur. Vt igitur concordia, qua res paruae crescunt, atque conseruantur, inter nos coalèscat, ac perennet, quisque suos intra fines sese continendo, concessionibus Viennensibus, et tempore duarum coronationum factis, contentus maneat, nec pars altera alteram vel in iis, quae concessa sunt, turbet, vel novis ac alteri parti praeiudicantiùs postulatis exacerbet. *Tertia ratio:* Vetus ac verum.

verbum est: felicem et sapientem esse, quem faciunt aliena pericula cautum. Quum igitur videamus, quas clades, quae pericula adferunt mutuae animarum dissensiones, vicinaeque Bohemiae ac Moraviae clades et perniciem oculis propemodum ipsis vsurpamus: etiam atque etiam perspiciendum nobis est, ne similem in casum et statum dulcissima haec patria coniciatur, deque tot innocentum miseris, ac pernicie ratio nobis reddenda sit, coram districto Dei omnipotentis tribunali. Verum affirmamus a centum et eo amplius annis nunquam eam tanta pace ac publica ab externis bellis quiete vsam esse, quanta nunc vtitur: iamque spes aliqua, Dei benignitate affulget, tam vires, tot bellis fractas, colligendi, quam etiam profusas opes et absumpta tot cladibus virorum fortium roborum resarciendi. Quae malum! ergo haec est incogitantia, si nos ipsi continuis odiis, bellorum et tumultuum incendia flabellamus? Motui Bohemico priuatorum quorundam vel offensiones, vel metus causam dedere; ad quem ut animi populorum ardentius propenderent, priuatis praetensionibus religionis nomen obtentum est; peculiari seculi nostri infortunio, quo religione pro praetextu politico passim vtuntur, qui turbas amant. Videmus ad solum nomen religionis, falso praetensum, quanta facta sit animorum in mutuam perniciem exacerbatio, quanta strages; nec sine immenso animi dolore videmus. Certe nunquam in immanes christiani nominis hostes tanto vel apparatu vel ardore pugnatum est, quanto ad mutuas caedes exasperantur. Et ausim affirmare, hoc militari robore, hoc ardore animorum ad ipsas Constantinopolis portas victricia christianorum signa figi potuisse, quo sese Christiani, nonnisi euidenti diuinae ultionis ac vindictae argumento, perditum eunt. Quin, igitur nos isto periculo sapimus, ac in tempore prospicimus, ne in flammam erumpat, quae fumare dicitur, religionis praetextu, patriae perniciem? Quarta ratio: Qui negotium religionis vi coactum ac promotum ire volunt, eos necesse est maximis bellorum apparatibus et sumptibus instructos esse: Neque enim aliter quicquam promouere possunt: nisi forte accitis aliorum auxiliis, quibus patriam praedae ac rapinae exponant. Nam si villa alia in re, certe in defensione religionis quisque extremum tentare solet. Quocirca, quum patria haec nostra, nosque adeo vniuersi tot annorum cladibus et bellis plus satis attriti extenuatique sumus, non est, quod in mutuam perniciem religionis praetextu ruamus vel speremus, alterutram partem alteri prorsus succubituram. Accedit, quod, quum reges Dei nutu praeficiantur, par est ac necessarium, ut eam religionem, quam rex ipse profitetur, opprimendam, ac in dies magis magisque coartandam non sumamus, sed regiae quoque dignitatis ratio habeatur; ne quoquo modo animus suae Maiestatis alienetur, praesertim, quum Maiestas sua neminem in religione sua turbet, sed ob commune bonum aequo animo toleret, ut quisque suae religionis ritu degat. Quinta ratio: Constat omnibus vicinum, eumque potentissimum hostem, Turcam, in omnes perturbandae et euertandae Hungariae occasiones intente vigilare; et, si animorum inter nos scissionem aduertat, antiquas suas artes, resumturum, ac aliquem rursus, pretio, promissisque oneratum, excitaturum, qui rebelliones et intestinas clades conflare possit, eiusque opera incendium excitet, multo sanguine restinguendum. Si igitur boni patriae ciues sumus, magnos illos Thebanorum duces

imitemur, qui inueterata illa quoque odia, ac capitales dissensiones ponebant, quoties hostem patriae vicinum sentiebant. Dubium non est, si qui hoc tempore motus in patria nostra exoriantur, Turcam paucis mensibus id effecturum in Hungaria, quod multis centenis annis perficere non potuit. Nam et regia Maiestas domesticis bellis implicata est, et prouinciae, a quibus suppetiae sperandae essent, mutuis armis conflantur; adeoque exhaustae, et eneruatae sunt, vt nulla prope auxilia ab ipsis sperari possint. Nos vero ipsi, regnique confinia, quo in statu simus, nisi nos ipsos decipiamus, facile intelligere possumus. Quid futurum putamus, si hi ipsi, qui sumus inter nos secti et distracti, in mutuam perniciem, quod absit! conspiremus? Christiano corde caret, qui vel ad solam commemorationem tantae infelicitatis non cohorrescat.

Sexta ratio: Reclamamus, quaeso, quantis sanguinis riuus, quantis cadauerum aggeribus, quam immensa pecuniarum profusione pax haec sancita et legibus stabilita inter nos concordia nostra constet christianis. Illud quoque prae oculis feramus, pacem hanc et quietem publicam ita a nobis sancite ac constanter esse fouendam, ac retinendam, ac si in ea, quod reuera est, totius patriae ac omnium bonorum, quae in hac vita cara habemus, salus et permansio sita esset; quae cum aliter obseruari non possit, nisi, sepositis omnibus nouis de religione disceptationibus; quisque concessionibus iam factis, concordia, mutuae beneuolentiae studiis, foueatur.

Septima ratio: Illud quoque in oculis feramus, confinia nostra neglecta, ruinoso, desolata esse, quae vix lenem impetum hostilem ferre possint; Nos aestiuum hoc tempus aedificationi idoneum, nouis de religione motis altercationibus absumimus; quum tamen hoc ipsum tempus, quod absumitur, multo vtilius confinium aedificationi impenderetur. Ex quo illud vehementer pertimescendum venit: si pacis tempore de iis, quae belli sunt, cogitare negligimus, sensim omnem de Religione disceptationem praescindet Turca, ac Mahometis superstitio; quod clementissimus D. nunquam permittat! Hungariam inuadet, sicque, dum concordare inter nos nolumus, tertius inter litigantes perfidiae suae trophaeum eriget.

Octaua ratio: Reflectamus oculos ad S. R. Maiestatem, D. N. clementissimum, qui in hac tanta reip. christianae confusione, ad pacis ac publicae quietis conseruationem, curas omnes, consiliaque conuertit. Nimis ignarus est rerum nostrarum, qui non intelligat res Hungariae eo loco sitas esse, vt rege potente, et qui suis nos opibus potentiaque tutari possit, indigeat. Si quidem, fractis tam longa barbarorum vicinorum conflictatione viribus, a iugulo et ceruicibus nostris, immo totius christianitatis, auertere Turcarum rabiem non possumus, nisi aliunde quoque vires ac potentia regis nostri fulciatur. Quamobrem eo curas conuertere vestras par est, vt, quantum quidem in nobis situm est, rex noster opibus, honoribusque in dies augeatur. Hanc vero in rem nulla alia ratione operam nostram commodius conferre possumus, quam si inter nos quieti et regi nostro adhaerentes fuerimus. Negari enim non potest, difficiliora omnia futura esse suae maiestatis regiae negocia, si turbae hic atque tumultus interni exoriantur. Quamquam, vtut ista successerint, nulla penes suam maiestatem dissidii nostri culpa residebit, quippe quae occasionem et ansam, nullam nostrae disceptationi praeberit, sed nos ipsi, quasi dedita opera, calamita-

tem nobis accersimus, eaque causa, magna Hungarico nomini apud exteras nationes inuretur infamia, quod pauculae regni reliquiae quietem inter nos ac concordiam fouere nescimus; quum alibi regna florentissima, non obstante religionum discrepantium conflictu, pacate ac quiete degunt. Non a ratio: Negari non potest, magnum Hungarico nomini decus accessisse, quod, quum vicinae prouinciae, variis affectibus distractae, multas R. Maiestati, hoc regiminis ingressu, difficultates exhibuerint, natio Hungarica, memor constantiae suae, ac debitae regibus fidelitatis, in omni fortunae mutatione inconcussam fidem suam ac fidelitatem conseruauerit. Vt igitur bonum hoc nomen vsque et vsque dilatum esflorescat, nec, quae coepimus bene, deterius finiamus, inferendum non est crimen gloriae nostrae, nec per nostra dissidia felices successus suae Maiestatis interturbandi, quin potius fidelitatis et constantiae nostrae exemplo ceteri quoque ad obsequium et officium pertrahendi; quod sane fieri aliter haud poterit, quam si mutua inter nos animorum coniunctione subnixa, fomitem ac semen omne discordiarum seponamus. Decima ratio: Mea quoque palatinalis dignitas, ven. proceres Hungari, immo vester honor ac aestimatio hic vertitur: Vestro ego omnium calculo communi hanc onerosam prouinciam subii, et, quod nulli vnquam Palatino a Regibus Hungariae permissum legimus, plenariam a Sua Maiestate facultatem nactus his comitiis praesidendi, ac difficultates, publicaue vniuersorum statuum grauamina complanandi. Quod si haec male cedant comitia, si rebus infectis, magno animorum voluntatumque dissidio, abscedamus, si quod absit! tumultus ac seditiones catastrophe comitiis dabunt, quam putatis fore apud exteros palatinalis dignitatis existimationem? An existimatis, vlllo vnquam tempore hanc Palatinis concedendam auctoritatem? Si minus ante ea nunc ceciderit! Ego quidem hocce meo scripto, aliisque quam plurimis diligentiae et innocentiae meae testibus coram Deo et hominibus excusatum fore me, non ambigo, posteritatisque iudicio relinquo, an satis e bono publico a nobis fiat, quod hoc vno dissidio tam ampla et diu expetita gentis Hungaricae gloria negligatur, tot insignium difficultatum seu grauaminum effectuatio differatur. Sed haec omnia breuiter insinuare potius, quam exaggerata oratione deducere placuit; quum ad viros, sapientia et usu rerum exercitatos, sermo noster dirigatur. Vestrum erit, ordines amplissimi, nostris his adhortationibus locum dare; disceptationem de religionis negotio seponere; nec a nobis in detrimentum religionis catholicae postulare, quae etiam praedecessores Palatini tolerauerunt. Quae, si a vestris DD. eo, quo a nobis profecta sunt, sinceri amoris affectu accepta fuerint, dubium nullum est, quin Deus pacis futurus sit nobiscum, ac per mutuam animorum coniunctionem regnum hoc Hungariae in veterem dignitatem esflorescat." Ex actis dioet. anni 1619. p. 411.